
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  15   Del  09-02-2011 
 

Oggetto: ADEMPIMENTI CONNESSI ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO 

DI PIANO FACENTE PARTE DELLA VARIANTE AL PUC IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

 

L'anno  duemilaundici il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 12:30, in VILLASPECIOSA 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari posti all’ordine del 

giorno. 

  

Sono presenti i Sigg.:  

 

MAMELI ELIO Sindaco P 

MURTINU ROBERTO Assessore P 

FIRINU MAURIZIO Assessore P 

CONGIU FRANCESCO Assessore P 

SEDDA PIERGIORGIO Assessore P 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 

Presiede l’adunanza il Sindaco   MAMELI ELIO. 

Funge da  Segretario Comunale la  Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la L.R. 25.11.2004, n. 8;  

VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, così come modificato dal 

D.lgs 128/2010;  

VISTA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo, Consiglio del 27/06/2001;  

VISTE le linee guida regionali per la VAS dei Piani Urbanistici Comunali approvate con atto deliberativo 

della Giunta Re3gionale 44/51 del 14/12/2010;  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 2 Marzo 2006, con la quale è stat o conferito l'incarico 

professionale per la redazione della variante generale al PUC all'ing. Mario Pittaluga di Villaspeciosa;  

- Determinazione del Segretario Comunale n° 73 del 7 marzo 2006, con cui vengono recepiti gli 

indirizzi di cui alla sopra citata deliberazione della G.C.19/2006 e assunti i conseguenti impegni di 

spesa; 

- Convenzione del 7 marzo 2006 stipulata tra il Comune di Villaspeciosa – nella persona del segretario 

comunale – ed il professionista incaricato, avente per oggetto “incarico professionale per la redazione 

della variante al Piano Urbanistico Comunale”;  

- Scritture Private in data 26.10.2006, di consulenza per la produzione delle documentazioni e 

prestazioni professionali relative ai caratteri geologici, geomorfologici, idrologici, a gronomici e 

naturali del territorio, agli aspetti storici culturali e tipologici del contesto urbano e territoriale, agli 

studi demografici e socio economici atti a determinare le previsioni di sviluppo, sottoscritte dai 

seguenti professionisti: 

dott. geol. Maria Teresa Melis; 

dott. ing. Saverio Liberatore; 

dott. agr. Claudio Maria Papoff; 

dott. arch. Marco Concas; 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 09-02-2011 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2 

 

  

dottore Giuseppe Fara; 

VISTI i seguenti documenti ed elaborati  

- Studi per la redazione del Piano – 1° Stato di Avanzamento, trasmessi con nota protocollo n° 863 del 

12.02.2007, ed integrazione del 13.04.2007 prot. n° 2135, relativa agli aspetti e problematiche 

idrauliche dell'area comprendente il PIP e zone limitrofe;  

- Studi per la redazione del Piano – 2° Stato di Avanzamento, trasmessi in data 10.10.2007 acquisita al 

protocollo generale dell'ente con protocollo n° 6069 del 10.10.2007;  

- 1° Proposta dello schema degli indirizzi di Piano, trasmessa con nota protocollo 5702 del 

28.09.2007; 

- Comunicazione del progettista del Piano, trasmessa con nota protocollo 6738 del 08.11.2007, che 

relaziona sui necessari adempimenti relativi alla VAS come stabilito dalla evoluzione del quadro 

normativo di riferimento; 

- 2° Proposta dello schema degli indirizzi di Piano, trasmessa con nota protocollo 1079 del 

18.02.2008; 

RICHIAMATO il successivo ulteriore atto: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n°10 del 29.02.2008 che: 

 approva la 2° proposta dello schema degli indirizzi di Piano, così come discussi, integrati e 

convenuti con l'Amministrazione Comunale; 

 prende atto e recepisce gli elaborati prodotti dal gruppo di lavoro del PUC, come base conoscitiva 

scientifica dello “schema degli indirizzi” proposto;  

 dispone la presentazione degli indirizzi per il PUC a tutta la cittadinanza, attraverso conferenze 

pubbliche e secondo le opportune e necessarie modalità previste dalle norme vigenti in materia di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

VISTO il successivo documento  

- Comunicazione del progettista del Piano, trasmessa con nota protocollo 2824 del 24.04.2008, che 

propone, in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento, la necessaria integrazione del 

gruppo di lavoro con ulteriori figure professionali, in particolare il tecnico responsabile della raccolta, 

elaborazione, analisi, ed in generali degli adempimenti connessi previsti dalla VAS.  

RICHIAMATA altresì la determinazione a firma del responsabile del servizio tecnico n° 475 del 

31.12.2010 che affida l'incarico della redazione del documento di valutazione ambientale strategica, ai fini 

della prosecuzione dell'iter di formazione ed approvazione della variante generale al Piano Urbanistico 

Comunale, all'ing. Maria Francesca Firinu di Villaspeciosa;  

RICHIAMATO quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n° 44/51 del 14 dicembre 

2010 “approvazione linee guida per la VAS dei Piani Urbanistici Comunali”;  

ATTESO CHE con Legge Regionale n. 9 del 12 giugno 2006, concernente il conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali, sono state attribuite alla regione le funzioni amministrative non ritenute di livello 

nazionale relative alla valutazione di piani e programmi di livello regionale o provinciale (art. 48), mentre 

alle province sono state attribuite quelle relative alla valutazione di piani e programmi di livello comunale 

e sub-provinciale (art. 49). Successivamente, con L.R. 3 del 2008 (Finanziaria 2008), sono state attribuite 

alle Province anche le funzioni amministrative relative alla valutazione di piani e programmi di livello 

provinciale. Sempre ai sensi della L.R. 9/2006, spetta alla Regione il compito di indirizzo e definizione di 

linee guida tecniche sia in materia di valutazione di impatto ambientale che di valutazione ambientale 

strategica. L’esercizio da parte delle Province delle suddette funzioni amministrative in materia di VAS è 

divenuto effettivo a partire dalla data del 7 aprile 2008, a seguito della sottoscrizione del protocollo di 

intesa tra la Regione Sardegna e le Autonomie Locali finalizzato al “concreto e positivo esercizio delle 

funzioni amministrative di provenienza regionale conferite con Legge Regionale 12 giugno 2006, n. 9, 

elencate negli allegati alle delibere G.R. n. 24/3 del 28 giugno 2007 e n. 30/25 del  2 agosto 2007”. 

Pertanto, per quanto riguarda i Piani Urbanistici Comunali, a decorrere dal 7 aprile 2008, l’Autorità 

Competente in materia di VAS è rappresentata dall’Amministrazione Provinciale competente per 

territorio, fermo restando che, come previsto dal Protocollo di Intesa, è attivo un tavolo istituzionale per la 

2 verifica delle modalità e dei tempi per lo svolgimento da parte delle Amministrazioni Provinciali delle 

competenze attribuite. Ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 152/2006 e s. m. i., devon o essere sottoposti a VAS, 

in generale, tutti i piani e i programmi che possono avere effetti significativi sull’ambiente e, in 

particolare, quelli che appartengono a specifici settori, tra i quali è incluso quello della pianificazione 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 09-02-2011 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3 

 

  

territoriale, e contengono la definizione del quadro di riferimento per la realizzazione di opere ed 

interventi i cui progetti sono sottoposti a VIA in base alla normativa vigente. Sono sottoposti a VAS, 

inoltre, i piani per i quali, in considerazione dei possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti 

designati come ZPS e SIC, si ritiene necessaria una valutazione di incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 

357/1997 come modificato dall’art.6 del D.P.R. 120/2003.  

ATTESO altresì che è necessario individuare tutti i soggetti interessati alla valutazione ambientale 

strategica, nonché istituire la conferenza di valutazione e definire le modalità di informazione e 

partecipazione del pubblico;  

VISTO il "documento preliminare di scoping", predisposto dal professionista incaricato, trasmesso con 

nota protocollo n° 7406 del 02.02.2011, contenente fra l'altro lo schema di avviso e l'individuazione dei 

primi soggetti da invitare alla conferenza di valutazione;  

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in ordine alle rispettive competenze, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge  

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che l'Autorità Proponente il Documento di Piano facente parte della variante al 

P.U.C., ai fini della Valutazione Ambientale Strategica dello stesso, è l’Amministrazione Comunale di 

Villaspeciosa;  

2. DI DARE ATTO che l’Autorità Procedente, in relazione alle procedure di Valutazione Ambientale 

Strategica del Documento di Piano facente parte del P.U.C., è l’Amministrazione Comunale di 

Villaspeciosa, nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica;  

3. DI INDIVIDUARE quale Autorità competente per la V.A.S. l'Amministrazione Provinciale di Cagliari ;  

4. DI APPROVARE il documento preliminare di scoping, redatto dal professionista incaricato ing. Maria 

Francesca Firinu contenente il primo elenco dei Soggetti competenti in materia ambientale, che risultano 

essere individuati come appresso: 

1. Regione Sardegna Direzione ARPAS -Cagliari-; 

2. Ass.to regionale della Difesa Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione Impatti ( 

SAVI ); 

3. Ass.to regionale della Difesa Ambiente - Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione Impatti 

(SAVI;) – Settore V.I.A. ( in qualità di autorità competente per la Valutazione di Incidenza, 

qualora all’interno del territorio interessato ricadano arre S.I.C. e/o Z.P.S.);  

4. Ass.to regionale della difesa dell’ambiente – Servizio Tutela della natura; 

5. Ass.to regionale della difesa dell’ambiente – Servizio Tutela dell‘atmosfera e del territorio;  

6. Ass.to regionale della difesa dell’ambiente – Servizio Tutela del suolo e politiche forestali;  

7. Ass.to regionale Enti locali, finanze ed urbanistica – Servizio pianificazione paesaggistica e 

urbanistica; 

8. Ass.to regionale Enti locali, finanze ed urbanistica – Servizio tutela paesaggistica; 

9. Ass.to regionale Enti locali, finanze ed urbanistica – Servizio Demanio e patrimonio; 

10. Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna;  

11. A.T.O. Autorità d’ambito Sardegna - Cagliari; 

12. Ass.to regionale ai Lavori Pubblici – Servizio difesa del suolo; 

13. Ass.to regionale ai Lavori Pubblici - servizio Genio Civile; 

14. Ente Foreste Sardegna; 

15. Sovrintendenza per i beni architettonici, il paesaggio e il patrimonio storico artistico e 

demoantropologico – Cagliari; 

16. Sovrintendenza per i beni archeologici – Cagliari; 

17. Regione Sardegna Direzione Ass.to Industria (Servizio Energia)  

18. Regione Sardegna Direzione Ass.to trasporti  

19. Soc. ABBANOA – viale Diaz 77 - Cagliari; 

20. Vigili Del Fuoco – comando Provinciale Cagliari 

21. Prefettura di Cagliari; 

22. Ente Acque della Sardegna (E.A.F.) 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 09-02-2011 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4 

 

  

23. Corpo Forestale (C.F.V.A.) 

nonché, i Comuni confinanti: 

1. Decimomannu 

2. Decimoputzu 

3. Siliqua 

4. Uta 

le associazioni delle categorie interessate 
1. Camera di Commercio di Cagliari 

2. Associazioni degli agricoltori (Confederazione italiana agricoltori, Unione agricoltori della 

provincia di Cagliari, Federazione Provinciale Coltivatori Diretti)  

3. Associazione commercianti della provincia di Cagliari  

4. Unione degli industriali della provincia di Cagliari  

5. Associazioni artigianali (Associazione Artigiani, Unione Artigiani e Piccole e Medie Imprese)  

6. Associazione APPC - Cagliari 

7. Altre ed eventuali associazioni presenti nel territorio 

le associazioni ambientaliste riconosciute a livello nazionale  
1. Legambiente 

2. Italia Nostra 

3. Gruppo Intervento Giuridico Amici della Terra 

4. WWF 

5. LIPU 

i consorzi irrigui, di bonifica e di depurazione  
1. Consorzio di Bonifica Sardegna Meridionale (C.B.S.M.)  

2. Consorzio Industriale di Cagliari 

i rappresentanti dei lavoratori Territoriali  
1. CGIL 

2. CISL 

3. UIL 

4. UGL 

gli ordini ed i collegi professionali prov. di Cagliari  
1. Ordine degli architetti 

2. Ordine degli ingegneri 

3. Ordine dei geologi 

4. Ordine degli agronomi 

5. Collegio dei geometri 

6. Collegio dei periti agrari 

7. Periti Industriali 

Università e Enti di ricerca  
Istituto Universitario - Cagliari:  

5. DI ISTITUIRE la Conferenza di Valutazione, che verrà convocata, mediante pubblico avviso e invito 

diretto ai soggetti ed enti interessati, per almeno due sedute:  

 La prima seduta di carattere introduttivo, verrà convocata per effettuare una consultazione riguardo 

al documento di scoping predisposto al fine di determinare l’ambito di influenza del documento di 

piano, la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale;  

 La conferenza di valutazione finale, convocata per valutare la proposta di Documento di Piano e il 

Rapporto Ambientale;  

6. DI DEFINIRE quali mezzi di informazione per garantire la partecipazione ed il coinvolgimento del 

pubblico:  

 il sito internet del Comune di Villaspeciosa;  

 l’Albo Pretorio Comunale;  

 le comunicazioni scritte per la convocazione dei soggetti sopra individuati alle sedute della 

Conferenze di Valutazione;  



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 09-02-2011 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 5 

 

  

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico, quale Autorità Procedente, affinché:  

a) il suddetto avviso sia pubblicato sui seguenti canali di comunicazione:  

 Albo pretorio;  

 sito internet del Comune di Villaspeciosa;  

b) copia della presente Deliberazione sia inviata ai soggetti di cui ai precedenti punti 4 e 5.  

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAMELI ELIO  F.to Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 16-02-2011 ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Villaspeciosa,  16-02-2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

Villaspeciosa, 16-02-2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa MASCIA GIOVANNA PAOLA 
 

     


